
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484951

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 21.579,96
Vigência: 17/02/2013 a 16/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
acréscimo de 7,8119 % sobre o valor contratual em decorrência 
da variação do IGP-M do período de janeiro a dezembro de 
2012
Contrato: 14
Exercício: 2009
Contratado: WEVERTTON VICENTE COELHO
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 89
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311874
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485031

PORTARIA: 207/2013
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE QUE REALIZARA 
FISCALIZAÇÃO NO PERÍODO DE DEFESO DO PESCADO NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51525002/AMAURI RODRIGUES MIRANDA (POLICIAL MILITAR) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 08/02/2013
50478461/FRANCISCO ROBERTO MACHADO DA COSTA 
(POLICIAL MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 
a 08/02/2013
51979101/GELSON PLERES DA COSTA E SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 
08/02/2013
56947521/JOÃO CARLOS LOUCHARD LIMA (POLICIAL MILITAR) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 03/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487734

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 5.499,96
Vigência: 09/02/2013 a 08/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: ESCÓRPION COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Email: comercial@grupoescorpion.com.br
Telefone: 9132760731
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487775

PORTARIA: 240/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS ABAIXO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEIO 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013131/ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 08/02/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 08/02/2013
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENG. FLORESTAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487792
PORTARIA Nº 249/2013-GAB/SEMA 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento nº3406/2013 e Memorando nº 011/GUPI2/CUC/
DIAP/2013, que informa que as despesas da de viagem é de 
responsabilidade do Programa ARPA/FUNBIO.
R E S O L V E:
Autorizar viagem do servidor abaixo relacionado, no período 
de 24 a 28/01/2013, de São Geraldo do Araguaia à Belém/PA, 
com objetivo de participar de reunião do Programa de Áreas 
Protegidas da Amazônia-ARPA.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/
CPF PERIODO

ABEL POJO OLIVEIRA TEC. EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE/GERENTE

57216101/ 1 24/01 a 
28/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 14 de Fevereiro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488045

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 100 blocos de papel, com 50 
formulários em 03 vias, de Auto de Infração
Valor Total: 1.948,00
Data Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 15/02/2013 a 14/08/2013
Pregão Eletrônico: 48/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339030               0316000000          Estadual
Contratado: Fernando Martins Evangelista-ME
Endereço: Av Rio Branco, 666
CEP. 38400-056 - Uberlândia/MGTelefone: 3432158459
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488003

PORTARIA: 254/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 
27/02/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013
58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488007

PORTARIA: 257/2013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA Portaria nº144/2012 DE 25/01/2013, PUBLICADA 
NO DOE N°32327 DE 28/01/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 07/02/2013
SERVIDOR:
57175687/ 1 – PATRICIA DA CONCEIÇÃO 
CABRAL(ENGENHEIRO) / 01(UMA) Diária

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488011

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos, exceto quando em gozo de garantia 
original de fábrica ou quando a manutenção realizada não 
comprometa a concessão desta garantia
Valor Total: 852.632,63
Data Assinatura: 08/02/2013
Vigência: 08/02/2013 a 07/02/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030               0116000000          Estadual
18122129745340000    339039               0116000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, 97
CEP. 66645-010 - Belém/PATelefone: 9132355609
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488021

Dispensa: 2/2013
Data: 15/02/2013
Valor: 7.824,00
Objeto: Custeio pela SEMA do Curso de Especialização em 
Direito Ambiental na Universidade de Ensino Superior da 
Amazonia - UNESPA, para o servidor Walber Teixeira Paula
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120141170000    339039               0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: União de Ensino Superior do Pará UNESPA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela 287, Bairro: Umarizal, 287
CEP. 66060-902 - Belém/PA
Telefone: 9140093344
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488028

Inexigibilidade: 1/2013
Data: 15/02/2013
Valor: 146.280,00
Objeto: Contratação da ABNT para o gerenciamento de 
coleções de normas técnicas ABNT e Mercosul - ABNT Coleção 
para a SEMA

Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000    339039               0106002963          Estadual
Contratado(s):
Nome: Associação Brasileira de Normas Técnicas ABNT
Endereço: Avenida Treze de Maio 13, Bairro: Centro, 13
CEP. 20031-901 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 1130173600
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488035

Dispensa: 3/2013
Data: 15/03/2013
Valor: 1.020,00
Objeto: Fornecimento de 120 (cento e vinte) garrafões de água 
mineral para Unidade Regional Xingu da SEMA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339030               0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Supermercado Cardoso LTDA-EPP
Endereço: R Cel José Porfírio, Bairro: Centro, 2100
CEP. 68371-030 - Altamira/PA
Telefone: 9335151558
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487937

PORTARIA Nº. 238/2013-DGAF/GAB/SEMA 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memorando 78559/2013/GESER/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral da servidora 
SINARA DA SILVA COSTA, matrícula nº 5898277/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar de 
07.02.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor MARCIO 
ROBERTO MIRANDA DE BRITO, matrícula nº 5903225/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar 
07.02.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de fevereiro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487940

PORTARIA: 260/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487957

PORTARIA: 250/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM ÁREA DE APP E RESERVA LEGAL NO PMFS/POA;02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922692/CINTHIA FONSECA COELHO (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 21/02/2013
80012721/JOEL LIMA BARBOSA DE PASSOS (ENG. 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
21/02/2013
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487969

PORTARIA: 251/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E REVISÃO DE DIRETRIZES TÉCNICAS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO FLORESTAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.


